[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ПОСЕЛОК АГИНСКОЕ»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 «14» марта 2013 года

      №140

Об организации оплачиваемых

общественных работ на территории

городского округа «Посёлок Агинское»

в 2013 году

В соответствии со статьей 71-1 Закона Российской Федерации «О                занятости населения в Российской Федерации»,  Положением об организации общественных работ, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 1997 года № 875, постановлением Правительства Забайкальского №87 от 19 февраля 2013 г. «Об организации оплачиваемых общественных работ на территории Забайкальского края в 2013 году» в целях обеспечения потребностей организаций в выполнении работ, носящих временный или сезонный характер, сохранения мотивации к труду у лиц, имеющих длительный перерыв в работе или не имеющих опыта работы, администрация городского округа «Посёлок Агинское» Забайкальского края
постановляет:
1. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности:

1) организовывать и финансировать проведение оплачиваемых общественных работ;

2) заключить договоры с государственным казенным учреждением «Центр занятости населения Агинского района» по организации и проведению оплачиваемых общественных работ для привлечения безработных граждан и граждан, ищущих работу.

2. Утвердить перечень видов оплачиваемых общественных работ на территории городского округа «Поселок Агинское» (прилагается).

3. Опубликовать настоящее постановление в приложении к газете «Агинское сегодня» «Вестник».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета экономического развития и имущественных отношений администрации городского округа «Поселок Агинское» Гончикжапова Д.Б.

Глава городского округа

«Поселок Агинское»                                                                     А.Ц. Дондоков
Эрдынеева Б.Б.

тел.3-73-05

Ознакомлен:

Заместитель Главы администрации по финансово-экономическим вопросам-

Председатель Комитета финансов

          Д.Д.Цырытрона

Председатель Комитета экономики и имущества

       Д.Б.Гончикжапов

Управляющий делами администрации

Т.Б.Батожапов

Проверил:

Юрист администрации

Ч. Ю. Элбыков
Приложение
к постановлению Главы администрации городского

округа «Поселок Агинское»

от «___» марта 2013 года №____
Виды оплачиваемых общественных работ

на территории городского округа «Поселок Агинское»

 в 2013 году

1. Отрасли материального производства

1.1. Промышленность

· Неквалифицированные работы на предприятиях

· Вырубка деревьев и кустарников

· Санитарная очистка территорий предприятий и сооружений

· Переработка сельскохозяйственной продукции

· Подсобные работы в тепличных хозяйствах

· Пошив одежды

· Работа по подготовке документов к сдаче в архив

· Сбор и переработка вторичного сырья и отходов

· Утилизация и переработка бытовых отходов

1.2. Сельское хозяйство

· Борьба с вредителями (саранча и др.)

· Возделывание и уборка овощей и плодов

· Выборка рассады

· Обрезка деревьев

· Посадка саженцев

· Прополка насаждений

· Работы временного характера, связанные с содержанием и выпасом скота

· Уничтожение сорняков

1.3. Строительство

· Земляные работы

· Малярные и штукатурные работы

· Ошкуривание бревен

· Подноска строительных материалов

· Разборка старых кирпичных кладок

· Ремонт помещений, объектов соцкультбыта

1.4. Дорожное строительство

· Благоустройство, устройство тротуаров и проездных путей

· Выращивание и уход за посадками, обрезка веток для обеспечения видимости

· Демонтаж дорог

· Копание ям для установки барьерного ограждения

· Окраска элементов обустройства дорог, содержание их в чистоте и порядке

· Очистка от грязи, снега, льда водопроводных труб, элементов мостов и путепроводов, недоступных для специальной техники, открытие и закрытие отверстий труб

· Очистка от снега и льда автобусных остановок

· Планировка обочины дорог

· Поддержание системы водоотвода в работоспособном состоянии

· Подсобные работы при строительстве и ремонте дорог, мостов

· Работы по установке барьерного ограждения

· Рассыпка асфальта

· Ремонт и строительство дорожного полотна

· Ремонт мостов

· Скашивание травы и вырубка кустарника на обочинах, откосах, полосе отвода, уборка порубочных остатков

· Содержание в чистоте и порядке автобусных остановок, площадок и элементов их благоустройства

· Строительство тротуаров для пешеходов

· Поддержание полосы отвода, обочин, откосов и разделительных полос в чистоте и порядке; очистка их от мусора и посторонних предметов

· Устройство дренажных прорезей

· Срезка, подсыпка, планировка и уплотнение неукрепленных обочин дренирующим грунтом; подсыпка, планировка и уплотнение щебеночных и гравийных обочин

· Поддержание в чистоте и порядке элементов обозначения границ полосы отвода

· Ликвидация последствий обвалов, оползней селевых потоков, другие противооползневые мероприятия

· Очистка и мойка стоек, дорожных знаков, замена поврежденных дорожных знаков и стоек, подсыпка и планировка берм дорожных знаков

· Очистка и мойка ограждений, катафотов, сигнальных столбиков, светоотражающих щитков на дорожном ограждении и буферов перед дорожным ограждением; наклеивание светоотражающей пленки на световозвращающие элементы ограждений, сигнальные столбики и удерживающие буфера

· Подсобные работы при исправлении, замене поврежденных или несоответствующих действующим стандартам секций барьерных ограждений

· Замена светоотражающих элементов на ограждениях и столбиках, светоотражающих щитков на дорожном отражении и буферов перед дорожным ограждением, уборка наносного грунта у ограждений и удерживающих буферов; очистка, устранение отдельных повреждений или замена отдельных разрушенных бордюров

· Поддержание в чистоте и порядке объездов разрушенных, подтопляемых, наледных и заносимых участков автомобильных дорог, закрываемых для движения мостов

· Подсобные работы при художественно-ландшафтном оформлении дорог (разбивка цветочных клумб, посадка живых изгородей и другие работы)

· Установка, замена и окраска элементов обозначения полосы отвода

· Установка недостающих дорожных знаков

· Установка недостающих светоотражающих щитков на осевом дорожном ограждении, буферов перед осевым дорожным ограждением

1.5. Торговля, общественное питание, материально-техническое снабжение
и сбыт, заготовки

· Благоустройство торговой и (или) прилегающей территории

· Мытье посуды

· Подноска грузов

· Подсобные работы

2. Отрасли непроизводственной сферы

2.1. Жилищно-коммунальное хозяйство

· Бетонирование, покраска и побелка бордюров

· Благоустройство, озеленение и очистка территорий

· Восстановление и замена памятных знаков

· Восстановление и сохранение историко-архитектурных памятников, зон отдыха, парков культуры, скверов: озеленение, посадка, прополка, обрезка деревьев, вырубка и уборка поросли, скашивание травы и др.

· Мероприятия по экологическому оздоровлению территорий, водоемов

· Подсобные работы при эксплуатации водопроводных коммуникаций, коммуникаций водоотведения

· Подсыпка гравия и песка

· Приведение в порядок воинских захоронений, мемориалов, братских могил, кладбищ, содержание мест захоронения и др.

· Работа по подготовке к отопительному сезону

· Разборка старых домов

· Расчистка снега и залив катков

· Ремонт мостов (подсобные работы)

· Ремонт изгороди, заграждений

· Санитарная очистка внутриквартальных территорий и контейнерных площадок от мусора и бытовых отходов

· Уборка помещений, лестничных площадок жилых домов

· Уборка снега с крыш и территорий

· Утепление дверей, окон подъездов.

2.2. Транспорт и связь (обслуживание населения)

· Работа в качестве кондукторов и счетчиков пассажиров в общественном транспорте (сезонные работы)

· Работа мойщиком автотранспорта

· Уборка помещений для автотранспорта

2.3. Здравоохранение, физкультура и социальное обеспечение

· Дезинсекция водоемов и подвалов

· Озеленение и благоустройство парков, зон отдыха и туризма

· Сбор анкетных данных для персонифицированного учета

· Уход за престарелыми, инвалидами, участниками Великой Отечественной войны, больными

· Учет и оформление документов

· Формирование подарков для ветеранов, оформление поздравительных открыток, приглашений для участия в праздничных мероприятиях

2.4. Образование, культура, искусство и наука

· Обслуживание аттракционов

· Охрана новогодней елки

· Ремонт книг

· Руководство бригадами школьников

· Создание условий для деятельности учреждений культуры (установка мебели, оборудования, расклейка афиш и др.)

· Создание условий для развития физической культуры и спорта в муниципальном образовании и др.

2.5. Управление

· Помощь в организации и содержании архивов (работа по подготовке документов к сдаче в архив, закладка хозяйственных книг и др.)

· Участие в проверке состояния адресного хозяйства

· Составление списков землепользователей

· Уточнение домовых книг

· Участие в проведении мероприятий по охране окружающей среды, регулирование использования водных объектов (проведение мелиоративных работ, оздоровление водоемов, строительство колодцев и др.)

· Участие в проведении федеральных и региональных общественных кампаний (участие в проведении статистических, социологических обследований, переписи населения, переписи скота, опросов общественного мнения, работа в избирательных комиссиях и др.).

2.6. Прочие

· Архивные вспомогательные работы

· Заполнение похозяйственных книг

· Интервьюер

· Обновление табличек с названиями улиц, номерами домов

· Озеленение и благоустройство мемориальных скверов и парков

· Оказание помощи родителям погибших при защите Отечества

· Подготовка рабочих мест для временной занятости школьников